

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 본예산 일반회계 세정과

부서: 세정과
 정책: 자체 자원 관리
 단위: 자주자원 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
세정과	1,464,424	1,374,780	89,644
	국 140,000		
	시 1,324,424		
자체 자원 관리	1,342,428	1,252,784	89,644
	국 140,000		
	시 1,202,428		
자주자원 확보	1,342,428	1,252,784	89,644
	국 140,000		
	시 1,202,428		
공평과세 부과	457,660	564,031	△106,371
101 인건비	41,726	39,533	2,193
04 기간제근로자등보수	41,726	39,533	2,193
○토지, 건축물일제조사 사역인부	33,167		
-인부임	76,960원*3명*110일 25,397		
-간식비	2,000원*3명*110일 660		
-생활임금보전수당	116,100원*3명*5월 1,742		
-주휴수당	76,960원*3명*20일 4,618		
-교통비	50,000원*3명*5월 750		
○토지.건축물 일제조사 사역인부 보험료	3,647		
-국민연금 부담금	32,507,000원*4.5% 1,463		
-건강보험료 부담금	32,507,000원*3.545% 1,153		
-고용보험료 부담금	32,507,000원*1.75% 569		
-산재보험료 부담금	32,507,000원*0.982% 320		
-노인장기요양보험료부담금	1,153,000원*12.27% 142		
○지방소득세 신고센터 신고도우미	4,424		
-인부임	76,960원*2명*22일 3,387		
-간식비	2,000원*2명*22일 88		
-생활임금보전수당	116,100원*2명*1월 233		
-주휴수당	76,960원*2명*4일 616		
-교통비	50,000원*2명*1월 100		
○지방소득세 신고센터 신고도우미 보험료	488		
-국민연금 부담금	4,336,000원*4.5% 196		
-건강보험료 부담금	4,336,000원*3.545% 154		
-고용보험료 부담금	4,336,000원*1.75% 76		
-산재보험료 부담금	4,336,000원*0.982% 43		
-노인장기요양보험료부담금	154,000원*12.27% 19		
201 일반운영비	244,491	248,121	△3,630
01 사무관리비	89,388	88,388	1,000
○일반수용비	87,568		

부서: 세정과
 정책: 자체 자원 관리
 단위: 자주재원 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-OCR레이저프린터 카트리지 구입(고지서 출력용) 237,000원*8대*3회	5,688		
-OCR고지서 출력용 대형프린터 소모품 구입(토너 등 9종) 1,800,000원*12월	21,600		
-전산자료백업용 LTO 테입구입 270,000원*10개	2,700		
-지방세 고지서 발송용 창봉투 제작 50원*135,000건	6,750		
-지방세 부과 전산처리 용지 구입	31,470		
· 등록면허세(등록분) 고지서 49,950원*50박스	2,498		
· 지방소득세 사전안내문·모두채움신고 납부서 49,950원*30박스	1,499		
· 세외수입 전산고지서 49,950원*40박스	1,998		
· 정기분 납세고지서 49,950원*220박스	10,989		
· 자진납부 고지서(취득세등) 49,950원*50박스	2,498		
· 우편발송용 봉합고지서 49,950원*100박스	4,995		
· 독촉고지서 구입 49,950원*140박스	6,993		
-지방세 자진납부 홍보방송 테이프 제작 100,000원*2회	200		
-면허세 납부안내 플래카드 제작 50,000원*10개소	500		
-자동차세 납부안내 플래카드 제작 50,000원*10개소*2회	1,000		
-재산세 납부안내 플래카드제작 50,000원*10개소*2회	1,000		
-재산세 납부안내 홍보안내문 제작 200원*5,000매*2회	2,000		
-주민세 납부안내 플래카드 제작 50,000원*10개소	500		
-지방소득세 신고납부안내 플래카드 제작 50,000원*10개소*4회	2,000		
-지방소득세 신고납부 홍보 리플릿 등 제작 400원*12,500부	5,000		
-취득세(부동산) 신고 및 사후관리 안내문 제작 200원*10,000매	2,000		
-장애인,다자녀 차량 취득세 감면 및 추정안 내 리플릿 제작 400원*5,000매	2,000		
-지방소득세 세무대리인 간담회 소모품 등 구입 500,000원*1회	500		
-지방소득세 신고센터	2,660		
· 종합소득분 신고센터 설치비 2,000,000원*1월	2,000		
· 종합소득분 신고센터 운영비 5,000원*6명*22일	660		

부서: 세정과
 정책: 자체 자원 관리
 단위: 자주재원 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당	1,820		
-지방세심의위원회 참석수당 70,000원*6명*2회	840		
-기부심사위원회 참석수당 70,000원*7명*2회	980		
02 공공운영비	155,103	159,733	△4,630
○공공요금 및 제세	139,000		
-지방세 고지서발송용 등기우편 2,530원*15,000건	37,950		
-지방세고지서(정기분) 및 납부안내문 발송 일반우편료 430원*200,000건	86,000		
-지방소득세 사전안내문 및 모두채움신고납 부서 발송 일반우편료 430원*35,000건	15,050		
○시설장비유지비	2,975		
-지방세 고속프린터(봉합기) 유지보수비 59,500,000원*5%	2,975		
○지방세(전자고지,백업,관리서버) 전산시스 템 유지보수 349,000원*12월	4,188		
○세입통합 간편납부(ARS)시스템 유지보수 745,000원*12월	8,940		
202 예비	30,300	30,300	0
01 국내여비	30,300	30,300	0
○지방세정업무 추진 예비 150,000원*15명*8회	18,000		
○취득세 과세자료 조사 추진 예비 150,000원*3명*4회	1,800		
○지방세 세목별 각종 연찬회 및 포럼 참석 150,000원*4명*7회	4,200		
○표준지방세정보시스템 사용자 교육 참석 150,000원*2명*5회	1,500		
○전남도 주관 지방세 연구과제 발표회 참석 150,000원*20명*1회	3,000		
○지방소득세 독자신고전환 업무추진 예비 150,000원*3명*4회	1,800		
204 직무수행경비	57,600	51,840	5,760
03 특정업무경비	57,600	51,840	5,760
○세무담당공무원 100,000원*48명*12월	57,600		
301 일반보전금	640	640	0
14 기타보상금	640	640	0
○지방세 성실납세자 인증권 제작 700원*200명	140		
○지방세 성실납세자 감사패 제작 100,000원*5명	500		
303 포상금	7,000	7,000	0
01 포상금	7,000	7,000	0

부서: 세정과
 정책: 자체 자원 관리
 단위: 자주자원 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○탈루, 은닉세원 발굴 포상금 40,000,000원*2회*5%	4,000		
○토지, 건축물 일제조사 포상금 60,000,000원*1회*5%	3,000		
306 출연금	15,803	16,409	△606
01 출연금	15,803	16,409	△606
○지방세연구원 출연금 131,685,477,000원*0.012%	15,803		
308 자치단체등이전	60,100	60,100	0
11 공공관등에대한경상적위탁사업비	60,100	60,100	0
○차세대 지방세정보시스템 유지보수 54,939,000원*1식	54,939		
○표준 지방세정보시스템 유지보수	5,161		
-지방세정보시스템 운영 2,897,000원*1식	2,897		
-통합지방세정보시스템 운영(wetax) 2,150,000원*1식	2,150		
-과세통합시스템 운영 114,000원*1식	114		
납세편의 증진	38,814	40,678	△1,864
201 일반운영비	38,814	40,678	△1,864
01 사무관리비	38,814	40,678	△1,864
○일반수용비	33,814		
-지방세 가상계좌 납부 수수료 100원*170,000건	17,000		
-지방세 전자고지 사용료(연) 4,510,000원*1회	4,510		
-세입통합 간편납부(ARS) 전화사용료 356원*18,000건	6,408		
-지방세 전자고지 발송 수수료 220원*10,000건	2,200		
-세입통합 간편납부(ARS) 문자(SMS)사용료 16.5원*24,000건	396		
-세입통합 간편납부(ARS) 신용카드 수납대행 수수료 220원*15,000건	3,300		
○지방세 선정대리인제도 홍보 리플릿 등 제 작 200원*20,000매	4,000		
○운영수당	1,000		
-지방세 선정대리인 수당 100,000원*10회	1,000		
체납관리 철저	315,227	311,077	4,150
201 일반운영비	239,277	235,127	4,150
01 사무관리비	35,147	35,147	0
○일반수용비	35,147		
-지방세 체납액 납부안내 플래카드(소) 제작 50,000원*20개소*2회	2,000		

부서: 세정과
 정책: 자체 자원 관리
 단위: 자주자원 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-체납액 납부 안내문 구입 46,640원*12박스*12월	6,717		
-지방세 체납업무 추진 수수료	13,650		
· 부동산 경(공)매 정보 열람 수수료 2,000원*60건*2회*12월	2,880		
· 등기발급 수수료 1,200원*50건*12월	720		
· 체납차량 및 부동산 공매수수료 470,000원*15건	7,050		
· 채권압류 및 해제 수수료 3,000원*1,000건	3,000		
-체납차량 번호판영치 공구 및 수선비 20,000원*24조	480		
-지방세 체납자 금융재산 조회 통보 수수료 2,000원*350건*2회	1,400		
-체납차량 영치번호판 훼손볼트구입비 10,000원*90대	900		
-실시간 신용정보 조회시스템 운영 10,000,000원*1식	10,000		
02 공공운영비	204,130	199,980	4,150
○공공요금 및 제세	188,750		
-지방세 체납고지서 납부안내문 발송 일반 우편료 430원*250,000건	107,500		
-지방세 체납자 독촉장 발송 등기우편료 2,500원*30,000건	75,000		
-지방세 체납자 재산 및 채권압류 예고통지 서 발송 등기우편료 2,500원*2,500건	6,250		
○시설장비유지비	15,380		
-체납정보통합시스템 및 이미지스캔 시스템 유지보수 660,000원*12월	7,920		
-체납차량 번호판 영치시스템 운영 330,000원*12월	3,960		
-체납차량 번호판 영치시스템 소프트웨어 업그레이드 3,500,000원*1대	3,500		
202 여비	39,600	39,600	0
01 국내여비	39,600	39,600	0
○지방세 과세자료 조사 및 체납액 징수여비 20,000원*12명*10회*12월	28,800		
○지방세 관외분 체납액 징수독려 및 체납처 분 활동 150,000원*6명*12월	10,800		
301 일반보전금	1,350	1,350	0
14 기타보상금	1,350	1,350	0
○공매 및 영치차량 훼손 보상비 -공매차량 강제견인 훼손 보상비 270,000원*10대*50%	1,350		
303 포상금	35,000	35,000	0
01 포상금	35,000	35,000	0

부서: 세정과
 정책: 자체 자원 관리
 단위: 자주재원 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자동차세 체납차량 번호판 영치 공무원 포 상금 5,000원*3,000대	15,000		
○과년도 지방세 체납액 징수포상금 2,000,000,000원*1%	20,000		
세외수입 확충	68,715	56,276	12,439
201 일반운영비	12,912	12,912	0
01 사무관리비	12,912	12,912	0
○일반수용비	12,912		
-인증기 수선비 220,000원*24대*40%	2,112		
-인증기 소모품 구입 450,000원*24대	10,800		
303 포상금	9,000	9,000	0
01 포상금	9,000	9,000	0
○과년도 세외수입 징수 포상금 500,000,000원*20%*5%	5,000		
○타 시·도 체납차량에 대한 지방세 징수촉 탁 포상금 40,000,000원*10%	4,000		
308 자치단체등이전	40,203	27,764	12,439
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	40,203	27,764	12,439
○세외수입정보시스템 유지보수 40,203,000원*1식	40,203		
405 자산취득비	6,600	6,600	0
01 자산및물품취득비	6,600	6,600	0
○노후인증기 교체 구입 2,200,000원*3대	6,600		
개별주택가격조사	295,008	280,722	14,286
국	140,000		
시	155,008		
101 인건비	114,262	111,201	3,061
국	56,471		
시	57,791		
04 기간제근로자등보수	114,262	111,201	3,061
○개별주택가격조사 사역인부	102,941		
-인부임 76,960원*4명*250일	76,960		
국	37,138		
시	39,822		
-간식비 2,000원*4명*250일	2,000		
국	965		
시	1,035		
-생활임금보전수당	116,100원*4명*12월	5,573	
국	3,641		
시	1,932		
-주휴수당 76,960원*4명*52일	16,008		
국	7,862		

부서: 세정과
 정책: 자체 자원 관리
 단위: 자주재원 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시	8,146	
-교통비	50,000원*4명*12월		2,400	
		국	1,224	
		시	1,176	
○개별주택가격 조사 인부 보험료			11,321	
-국민연금 부담금	100,941,000원*4.5%		4,543	
		국	2,306	
		시	2,237	
-건강보험료 부담금	100,941,000원*3.545%		3,579	
		국	1,768	
		시	1,811	
-고용보험료 부담금	100,941,000원*1.75%		1,767	
		국	873	
		시	894	
-산재보험료 부담금	100,941,000원*0.982%		992	
		국	476	
		시	516	
-노인장기요양보험료 부담금	3,579,000원*12.27%		440	
		국	218	
		시	222	
201 일반운영비			176,426	165,201
		국	81,413	
		시	95,013	
01 사무관리비			175,213	163,973
○개별주택가격조사 사무관리비			175,213	
-개별주택가격 도면제작	200,000원*11개소		2,200	
-개별주택가격 감정평가사 검증수수료	6,700원*22,481호		150,623	
		국	81,413	
		시	69,210	
-개별주택가격 의견제출분 검증수수료	7,620원*100호		762	
-개별주택가격 이의신청가격 검증수수료	25,410원*225호*50%		2,859	
-미공시 공동주택가격 조사산정 수수료	70,000원*28개		1,960	
-개별주택가격조사 및 홍보용 플래카드제작	50,000원*23개소*3회		3,450	
-개별주택가격조사서 및 특성조사표 바인더 구입	4,000원*150건		600	

부서: 세정과
 정책: 자체 자원 관리
 단위: 자주재원 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-개별주택가격조사 출력용 순백용지 구입 29,700원*20박스	594		
-개별주택가격 홍보물 발간 110원*29,500매	3,245		
-개별주택가격조사용 복사용지 구입 20,000원*5박스*12월	1,200		
-개별주택가격조사 휴대용 도면 구입 250,000원*4권	1,000		
-칼라레이저프린터 카트리지 구입 960,000원*1대*3회	2,880		
-개별주택가격 조사추진 매식비 8,000원*3명*20회*8월	3,840		
02 공공운영비	1,213	1,228	△15
○공공요금 및 제세	1,213		
-개별주택가격 의견제출 및 이의신청결과 통지문 발송 등기우편료 2,500원*485건	1,213		
202 여비	4,320	4,320	0
국	2,116		
시	2,204		
01 국내여비	4,320	4,320	0
○개별주택가격 조사 여비 20,000원*3명*6일*12월	4,320		
국	2,116		
시	2,204		
고향사랑기부금제도 활성화	167,004	0	167,004
201 일반운영비	154,250	0	154,250
01 사무관리비	149,250	0	149,250
○일반수용비	145,250		
-고향사랑기부제 답례품 구입 100,000,000원*1식	100,000		
-고향사랑기부제 리플렛 제작 1,000원*1,000부	1,000		
-고향사랑기부제 안내 포스터 제작 1,500원*1,000부	1,500		
-고향사랑기부제 안내 플래카드 제작 110,000원*25개	2,750		
-고향사랑기부제 홍보영상 제작 20,000,000원*1식	20,000		
-고향사랑기부제 온라인 배너 광고 10,000,000원*1식	10,000		
-고향사랑기부제 홍보물품 구입 10,000,000원*1식	10,000		
○운영수당	4,000		
-답례품선정위원회 회의 참석수당 100,000원*4명*4회	1,600		

부서: 세정과
 정책: 자체 자원 관리
 단위: 자주재원 확보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-기금운용심의위원회 회의 참석수당 100,000원*6명*4회	2,400		
02 공공운영비	5,000	0	5,000
○공공요금 및 제세	5,000		
-답례품 발송 등 우편 요금 2,500원*2,000통	5,000		
202 여비	4,410	0	4,410
01 국내여비	4,410	0	4,410
○고향사랑기부제 업무추진 20,000원*3명*3회*12월	2,160		
○고향사랑기부제 홍보 및 토론회 등 참석 150,000원*3명*5회	2,250		
308 자치단체등이전	8,344	0	8,344
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	8,344	0	8,344
○고향사랑기부제 종합정보시스템 유지관리 비 8,344,000원*1식	8,344		
행정운영경비(세정과)	121,996	121,996	0
기본경비(세정과)	121,996	121,996	0
기본경비(세정과)	121,996	121,996	0
201 일반운영비	56,704	56,704	0
01 사무관리비	56,704	56,704	0
○일반수용비	32,224		
-기본사무용품비 100,000원*48명	4,800		
-복사기 유지관리 400,000원*2대*5회	4,000		
-복사용지 구입 23,000원*24박스*12월	6,624		
-프린터 및 팩스 유지관리(토너구입 등) 237,000원*15대*4회	14,220		
-민원인 전용 냉온수기 렌탈료 25,000원*2대*12월	600		
-칼라복사기 임대료 165,000원*12월	1,980		
○급량비	24,480		
-세정업무 추진 매식비 8,000원*35명*5회*12월	16,800		
-체납차량 야간번호판 영치 특근매식비 8,000원*40명*2회*12월	7,680		
202 여비	60,000	60,000	0
01 국내여비	60,000	60,000	0
○지방세 업무추진 관내여비 20,000원*25명*10회*12월	60,000		
203 업무추진비	5,292	5,292	0
04 부서운영업무추진비	5,292	5,292	0
○세정과 490,000원*12월*90%	5,292		